
SETTORE

U NIO NE  DELLE TERRE D'ARGI NE
---

U 3  - S ERVIZI FI NA NZIARI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  9 7 3  d e l  2 2 / 1 2 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  5 7  d el   2 0/1 2/2 0 2 1

O g g e t t o: For ni t ur a  d i  g a s  n a t ur a l e  p e r  u t e n z e  d e l  Co m u n e  
d i  Carpi  n o n  a c q u i s i b i l e  a t tr av er s o  l a  g e s t i o n e  
d e l  s e rviz i o  App al t o  Cal or e  -  U l t eri or e  
i n t e g r a z i o n e  i m p e g n o  d i  s p e s a  r e l a t iv o  a d  
a d e s i o n e  a  c o nv e n z i o n e  CO N SIP  GAS NATURALE  
1 2  - Lot t o  4  E mi l i a  R o m a g n a



Fornitura  di  gas  naturale  per  utenze  del  Comune di  Carpi  non  acquisibile 
attraverso  la  gestione  del  servizio  Appalto  Calore  –  Ulteriore  integrazione 
impegno  di  spesa  relativo  ad  adesione  a  convenzione  CONSIP  GAS 
NATURALE 12 – Lotto 4 Emilia Romagna

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

Richiamate i seguenti atti:
- Determinazione Dirigenziale n. 11 del 13.1.2021 ad oggetto “Fornitura di gas 

naturale  per  utenze  del  Comune  di  Carpi  non  acquisibile  attraverso  la 
gestione  del  servizio  appalto  calore  –  Estensione  alla  adesione  alla 
convenzione CONSIP GAS NATURALE 12 – Lotto 4 Emilia Romagna ed 
assunzione impegno di spesa”;

- Determinazione Dirigenziale n. 94 del 16.2.2021 ad oggetto “Fornitura di gas 
naturale per le utenze non gestibili mediante appalto calore tramite adesione 
a convenzione CONSIP Gas Naturale 12 – Lotto 4 – Recepimento subentro 
della Ditta Cessionaria SINERGAS spa per cessione di ramo aziendale da 
parte della cedente SOENERGY srl”; 

- Determinazione Dirigenziale n. 305 del 4.5.2021 ad oggetto “Fornitura di gas 
naturale  per  utenze  del  Comune  di  Carpi  non  acquisibile  attraverso  la 
gestione del servizio Appalto Calore – Integrazione impegno di spesa relativo 
ad adesione a convenzione CONSIP GAS NATURALE 12 – Lotto 4 Emilia 
Romagna”;

- Determinazione dirigenziale n. 512 del 12.07.2021 ad oggetto “Fornitura di 
gas naturale per utenze del Comune di Carpi non acquisibile attraverso la 
gestione  del  servizio  Appalto  Calore  -  Ulteriore  integrazione  impegno  di 
spesa relativo ad adesione a convenzione CONSIP Gas Naturale 12 - Lotto 
4 Emilia Romagna”;

Considerato che  con  determinazione  Dirigenziale  n.  11/2021  si  approvava 
l’estensione all’adesione alla convenzione Consip “Gas Naturale 12 – Lotto 4” per il 
periodo 1.4.2021 – 31.3.2022 per le seguenti utenze:

 
Ubicazione in 

Carpi
Locale PDR REMI Q.TA

SMC

Via Chiesa Circoli Vari S.Marino 03390000014011 34622200 15

Via De Amicis Circolo Bruno Losi 03390000028738 34622200 339

V.D. Minzoni 1a Ostello 03390000028084 34622200 4801

V.le De Amicis Servizi Sociali 03390000028736 34622200 3538

Via Peruzzi, 4 Uffici 03390000085711 34622200 873

Via A. Costa Palestra ex Semin. 16070000003217 34622200 3274

Via Bertuzza 6/c Ambulatorio veterin. 16070000003284 34622200 1516

Via D. Sturzo, 21 Associazione 03390000035117 34622200 2432

Via d.Agricoltura Carpi Fashion Distr. 03390000088364 34622200 3351



Via d. Agricoltura Carpi Fashion Distr. 03390000088361 34622200 4801

Via  Berengario, 
51

Appartamento 16070000001734 34622200 15

Verificato che:
- A causa  dell’evento  epidemiologico  derivante  dalla  diffusione  dell’agente 

patogeno  denominato  COVID-19,  a  livello  nazionale  sono  stati  assunti 
provvedimenti  sanitari,  tecnici  ed  amministrativi  al  fine  di  contenerne  il 
contagio;

- A livello  locale  L’AUSL  di  Modena  ha  istituito  un  presidio  protetto  per 
effettuare i tamponi diagnostici per il rilevamento della patologia secondo la 
modalità denominata “Drive-Through”;

- A tal fine il Comune di Carpi ha concesso all’Azienda Unità Sanitaria Locale, 
la disponibilità del locale ubicato in Via dell’Agricoltura n. 45 il cui utilizzo era 
sospeso  per  effetto  delle  restrizioni  conseguenti  alla  pandemia  (c.d. 
lockdown);

- Inoltre nello stesso fabbricato industriale, viene effettuata la sanificazione 
delle ambulanze;

- Ad oggi il locale è tuttora utilizzato per le funzioni correlate al controllo ed 
alla prevenzione del fattore pandemico denominato “Covid-19” e pertanto si 
rende necessario effettuare un ulteriore incremento di spesa quantificato in 
Euro  4.950,00  iva  compresa,  sull’impegno  n.  74.001/2021  assunto  con 
determina 60/2020 ed integrato con le determine 842/2020 e n. 11, 305 e 
512 del 2021;

Appurato che l’incremento  di  spesa non comporta  una  variazione  alle  clausole 
contrattuali  alle quali  il  contratto è subordinato, che si  confermano essere quelle 
relative alla convenzione CONSIP “Gas Naturale 12 – Lotto 4” che risultano tuttora 
congrue ed adeguate alle necessità dell’Ente;

Richiamate le seguenti norme inerenti alle convenzioni ministeriali o regionali:
- L’articolo 26 della Legge 488/1999 e ss.mm.ii.;
- I commi 158 e 160 dell’art. 1 della Legge 266/2005;
- La Legge di stabilità 2016 n. 208 del 28.12.2015, art. 1 comma 494 che per 

alcune  categorie  merceologiche  (ivi  compreso  il  gas  metano),  sancisce 
l’obbligo  per  le  Amministrazioni  Pubbliche  dal  1.1.2017  di  aderire  a 
convenzioni  messe  a  disposizione da  Consip  spa  e  dalle  centrali  di 
committenza regionali;

Considerato che rispetto alle stime ad oggi inerenti al consumo di gas metano, nel 
corso  del  tempo  potranno  verificarsi  degli  scostamenti  dovuti  all’andamento  dei 
consumi  in  relazione alla  stagione termica, nonché alle  oscillazioni  dei  prezzi  di 
mercato  di  riferimento  della  convenzione  per  cui  sarà  premura  dell’Ufficio 
Economato  effettuare  un  costante  e  periodico  monitoraggio  sull’andamento  dei 
consumi per garantirne la copertura finanziaria;

Preso atto che il Comune di Carpi è una stazione appaltante iscritta all’AUSA con 
codice 000166117;

Appurato che  l’acquisto  di  gas  metano  di  cui  al  presente  atto,  non  rientra  nel 
Programma  biennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  per  il  2021  –  2022, 



approvato con deliberazione consiliare n. 111/2020 sopra richiamata in quanto si 
tratta di acquisto con costi inferiori ad Euro 40.000,00 nel biennio;

Visto il D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i., ed in  
particolare:
- L’Articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;
- L’Articolo  30,  sui  principi  per  l'aggiudicazione  e  l’esecuzione  di  appalti  e 

concessioni e sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
- L’Articolo 32 comma 14 inerente alla forma del contratto che verrà formalizzato 

in modalità elettronica sulla piattaforma Acquistinretepa di CONSIP;
- L’Articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- L’Articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 

stimato degli appalti;
- L’Articolo 37 che conferma l’osservanza degli obblighi di utilizzo degli strumenti 

di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalla normativa vigente;

Visti:
- D. Lgs. n. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare:

1. L’articolo 107 inerente alle funzioni e la responsabilità della 
dirigenza;

2. L’art.   147  bis  relativamente  al  controllo di  regolarità 
amministrativa  e  contabile da  parte  del responsabile  del 
servizio;

3. L’art. 151 inerente i principi generali della programmazione e 
della gestione del bilancio;

4. L’art. 183 inerente all’impegno di spesa;
5. L’art. 191 “regole per l’assunzione di impegni e l’effettuazione 

delle spese”;
6. Articolo 192 inerente al fine e l’oggetto del contratto che si 

intende esplicitato nelle considerazioni di cui sopra;
- Legge n. 241/1990 inerente al procedimento amministrativo;
- L’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i  

pagamenti delle pubbliche amministrazioni;
- Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in  materia  di  normativa  antimafia",  in  particolare  l’articolo  3  e  successiva 
normativa inerente alla tracciabilità dei flussi finanziari tra cui il D.L. 187/2010 e 
la Legge 217/2010;

- D.  Lgs.  n.  118/2011  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 
contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

- Articolo 26, della legge 488/1999, in particolare il Comma 3 relativo alla facoltà 
di aderire alle convenzioni per le pubbliche amministrazioni non obbligate a ciò,  
ovvero l’obbligo per le stesse amm.ni di utilizzarne i parametri di qualità e di 
prezzo  per  l'acquisto  di  beni  comparabili  con  quelli  oggetto  di 
convenzionamento;

- Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. ad oggetto “Riordino 
della disciplina riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni  da parte delle Pubbliche Amministrazioni”,  in particolare l’art.  23 
“Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  e  37 
“Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 
forniture”, così come anche ribadito dall’articolo 29 del D.Lgs 50 del 18.4.2016;

- Articolo 1 della Legge 190 del 23.12.2014 relativo alla Scissione dei pagamenti 



(split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;
- La  normativa  relativa  alla  fatturazione  elettronica  (prevista  nella  Legge 

Finanziaria  2008  che  ne  aveva  stabilito  la  trasmissione  attraverso  il  S.I.D 
Sistema di Interscambio ed inizialmente solo per Amministrazioni della Stato) e 
successivo decreto ministeriale 55/2013 ed articolo 25 della D.L. 66/2014 che 
prevede l’estensione della fattura elettronica verso tutte le P.A. dal 31.3.2015;

- L’articolo  23  ter  della  Legge  114 del  11.8.2014  “Conversione  in  legge,  con 
modificazioni,  del  decreto-legge  24.6.2014,  n.  90  –  Misure  urgenti  per  la 
semplificazione  e  la  trasparenza  amministrativa  e  per  l’efficienza  degli  uffici 
giudiziari”;

- Il D.Lgs. n. 81/2008 “Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro” e s.m.i., 
artt. 271 e seguenti;

Richiamati i seguenti regolamenti propri in vigore:
a) Regolamento di contabilità del Comune di Carpi approvato con 

Delibera di Consiglio Comunale n. 165 del 14.12.2017;
b) Il  Regolamento  dei  Contratti  approvato  con  deliberazione 

Consiliare n. 148 del 22.12.2015;

Accertato che  il  programma dei  pagamenti  afferenti  agli  impegni  di  spesa  del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000,  
così  modificato  dall’art.74  del  D.  Lgs.  n.  118/2011,  introdotto  dal  D.  Lgs.  n. 
126/2014;

Richiamati  i  seguenti  atti  del  Comune  di  Carpi attinenti  alla  programmazione 
finanziaria e s.m.i.:

- Delibera  di  Consiglio  n.  111  del  30.12.2020  “Approvazione  nota  di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 19\9/2024 
Sezione strategica 2019 – 2024 – Sezione Operativa 2021 – 2023”;

- Delibera  di  Consiglio  n.  112 del  30.12.2020,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  bilancio  di  previsione 
2021-2023”;

- Delibera di  Giunta Comunale n.  277 del  31.12.2020,  avente per  oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione esercizi 2021-2023 – Parte 
Finanziaria”;

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

Per  le  motivazioni  e  con le  modalità  esposte  in  premessa che qui  si  intendono 
integralmente trascritte:

a ) Di confermare l’approvvigionamento presso la Ditta SINERGAS spa di Carpi 
– avente sede legale in Via Alghisi, 19 C.F./P.IVA 01877220366, attuale titolare 
della convenzione di cui sopra per effetto di cessione di ramo aziendale da 
parte della precedente controparte così come indicato nella determina 94/2021 
sopra richiamata;

b ) Di  integrare l’impegno  di  spesa  n.  74.001/2021  assunto  ed  integrato  in 



esecuzione  alle  determine  richiamate  in  premessa  alla  voce  660.00.15 
“Prestazione di servizi – Riscaldamento dei Servizi Generali” per l’importo di 
Euro 4.950,00 iva compresa;

c ) Di  riservarsi di  effettuare  da parte  del  Servizio  Economato,  una  costante 
ricognizione sull’andamento dei consumi per garantire la copertura finanziaria;

d ) Di dare atto che:
- L’incremento dei consumi di cui al presente atto non rientra nel Programma 

Biennale degli acquisti 2021-2022 in quanto si tratta di acquisizione con 
costi inferiori ad Euro 40.000,00 nel biennio;

- Il CIG (derivato da 79397221DE), è il n. Z4B301A9A5 
- L’esecuzione della fornitura è prevista nel 2021 e pertanto l’esigibilità della 

spesa ricorrerà nel predetto esercizio;

e ) di ottemperare:
- Nella gestione del contratto afferente al presente atto, a quanto prescritto 

dalla normativa vigente in particolare:
1. Dall’articolo 6 del D.P.R. n. 207/2010 (Documento Unico di Regolarità 

Contributiva);
2. Dall’articolo  3,  comma  7,  Legge  136/2010  e  s.m.e  i.  quali  D.L. 

12.11.2010  N°  187  e  Legge  217  del  17.12.2010  (tracciabilità  flussi 
finanziari, CIG);

- All’obbligo  imposto  dal  D.  Lgs.  N.  33/2013  e  ss.mm.ii.  disponendo  la 
pubblicazione dei  dati  di  cui  al  presente  atto,  sul  sito  internet  dell’Ente 
“Carpidiem.it” - (percorso: Sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di 
gara  e  contratti  –  Atti  delle  Amministrazioni  Aggiudicatici  e  degli  Enti 
Aggiudicatori  distintamente  per  ogni  procedura  –  Affidamenti:  Diretti, 
Urgenti,  Protezione  Civile  -  Servizi  e  forniture  –  2021),  in  ossequio  ai 
seguenti articoli:

- Articolo  23  –  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  provvedimenti 
amministrativi” 

- Art. 37 c. 1 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture”;

- A quanto disposto dall’art. 1 della Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità 2015)" in termini di Scissione dei pagamenti (split payment) con 
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

f )di dare  atto che il  Responsabile di  Procedimento è il  Dirigente del Settore 
Servizi Finanziari Dr. Antonio Castelli.



SETTORE: UNIONE DELLE TERRE D'ARGINE -  U3 - SERVIZI FINANZIARI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Fornitura di gas naturale per utenze del Comune di Carpi non acquisibile attraverso la gestione del servizio Appalto Calore - 
Ulteriore integrazione impegno di spesa relativo ad adesione a convenzione CONSIP GAS NATURALE 12 - Lotto 4 Emilia Romagna

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2021 4950 00660.00.15

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 74 1

Descrizione Prestazione di servizi - Riscaldamento - Servizi Generali

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo 16.02.000010 Natura di spesa Gas

Note Fornitura di gas naturale per utenze del Comune di Carpi non acquisibile attraverso la gestione del 
servizio Appalto Calore - Ulteriore integrazione impegno di spesa relativo ad adesione a 
convenzione CONSIP GAS NATURALE 12 - Lotto 4 Emilia Romagna

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  973  DEL 22/12/2021 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 22/12/2021

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
For ni t ur a  d i  g a s  n a t ur a l e  p e r  u t e n z e  d e l  Co m u n e  d i  Carpi  n o n  a c q u i s i b i l e  
a t tr av er s o  la  g e s t i o n e  d e l  s e rviz i o  Ap p al t o  Cal or e  - U l t er i or e  i n t e g r a z i o n e  
i m p e g n o  d i  s p e s a  r e l a t iv o  a d  a d e s i o n e  a  c o n v e n z i o n e  CO N SI P  GAS 
NATURALE 1 2  - Lot t o  4  E mi l i a  R o m a g n a  ” ,  n°  5 7  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in 
d a t a   2 0/12/20 2 1

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 8/12/20 2 1  al  gio r no  
1 2/0 1/202 2.


